

## Lucrari de amenajare a ograzilor din intravilanul mun.Edinet

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 702 467,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Mihai Eminescu nr.1</b>				
		<b>1.1. Capitolul nr.1</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	135,0000	52,07 24,64	7 030,11 3 326,58
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	428,0000	43,39 4,94	18 572,37 2 112,93
3	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	70,4000	13,98 0,00	983,90 0,00
4	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	23,0000	248,11 248,11	5 706,59 5 706,59
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	135,0000	27,19 27,19	3 670,70 3 670,70
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0730	3 116,30 0,00	227,49 0,00
7	TsI51A7	Transportarea pamintului cu	t	16,0400	13,98	224,16

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km			0,00	0,00
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0600	3 116,33 0,00	186,98 0,00
9	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	11,0000	13,98 0,00	153,73 0,00
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,0000	422,27 84,12	2 533,63 504,72
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	135,0000	193,77 25,49	26 158,37 3 441,28
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,2800	104,58 0,00	552,17 0,00
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,2800	1 204,84 767,28	6 361,55 4 051,23
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	37,0000	476,64 50,98	17 635,51 1 886,33
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (h=6cm)	m2	228,0000	301,65 50,64	68 775,55 11 546,41
16	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	29,8000	67,13 67,13	2 000,36 2 000,36
17	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat	m2	30,0000	294,78	8 843,25

1	2	3	4	5	6	7
		clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C16/20)			70,52	2 115,75
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2400	13 002,04 0,00	3 120,49 0,00
19	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Hmed=6cm)	t	43,6000	2 086,81 48,09	90 984,74 2 096,86
		<i>Total</i>	lei			263 721,65
		<b>Total Capitolul nr.1 Inclusiv salariu</b>				<b>263 721,65 42 459,74</b>
		<b>1.2. Capitolul 2.Gard</b>				
20	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	0,5000	225,18 225,18	112,59 112,59
21	CA04A4	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimi pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	0,5000	2 326,80 777,48	1 163,40 388,74
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	23,0600	63,77 17,84	1 470,59 411,47
23	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	77,0000	77,95 38,24	6 002,12 2 944,21
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	1,0500	2 367,67 145,30	2 486,05 152,56
		<i>Total</i>	lei			11 234,75

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Capitolul 2.Gard Inclusiv salariu</b>				<b>11 234,75 4 009,57</b>
		<i>Total</i>	lei			274 956,40
		<b>Total str. Mihai Eminescu nr.1 Inclusiv salariu</b>				<b>274 956,40 46 469,31</b>
		<b>2. str.Independentei 79</b>				
25	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	218,0000	44,18 44,18	9 632,20 9 632,20
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1200	3 116,42 0,00	373,97 0,00
27	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	26,0000	13,98 0,00	363,37 0,00
28	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	1,1200	12 295,29 620,28	13 770,72 694,71
29	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	201,6000	13,98 0,00	2 817,54 0,00
30	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,4800	712,05 712,05	3 189,98 3 189,98
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	128,0000	476,64 50,98	61 009,39 6 525,70
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	218,0000	193,77 25,49	42 240,92 5 557,04
33	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu savura	m3	45,5000	685,49 97,72	31 189,76 4 446,06

1	2	3	4	5	6	7
34	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (H=6cm)	m2	848,0000	385,93 88,71	327 271,76 75 224,96
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (H=6cm)	m2	63,0000	301,65 50,64	19 003,76 3 190,45
36	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C16/20)	m2	40,0000	294,78 70,52	11 791,00 2 821,00
37	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	90,0000	67,13 67,13	6 041,37 6 041,37
		<i>Total</i>	lei			528 695,74
		<b>Total str.Independentei 79 Inclusiv salariu</b>				<b>528 695,74 117 323,47</b>
		<b>3. str. Independentei 67</b>				
38	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,8000	3 116,39 0,00	2 493,11 0,00
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	160,0000	11,69 0,00	1 869,96 0,00
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,8000	231,45 30,59	185,16 24,47
41	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,8000	325,00 0,00	260,00 0,00
42	TsD08A1	Compactarea mecanica a	100	0,8000	1 565,61	1 252,49

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	m3		256,61	205,29
43	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,8000	3 106,94 749,44	2 485,55 599,55
44	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3	60,0000	630,52 12,75	37 831,27 764,73
45	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (H=6cm)	m2	400,0000	301,65 50,64	120 658,85 20 256,85
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	120,0000	193,77 25,49	23 251,88 3 058,92
47	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	44,2000	67,13 67,13	2 966,98 2 966,98
48	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C16/20)	m2	10,0000	294,78 70,53	2 947,76 705,26
49	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2	60,0000	1 089,24 97,72	65 354,43 5 862,93
50	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	60,0000	421,33 25,49	25 279,74 1 529,46
51	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	24,0000	464,87 29,74	11 156,99 713,75

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,0200				
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	16,0000	33,52 10,20	536,34 163,14
53	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	20,0000	109,59 71,37	2 191,74 1 427,49
54	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	10,0000	255,46 135,95	2 554,55 1 359,52
55	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	10,0000	24,67 22,94	246,70 229,42
56	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	16,0000	176,92 26,34	2 830,75 421,46
57	CG47A	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 100 x 100 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	16,0000	774,42 118,11	12 390,71 1 889,73
58	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5 x 7 cm, dispuse la 30 cm interior	m2	25,0000	486,36 212,43	12 158,88 5 310,63
59	CK29F	Tavane suspendate din panouri	m2	10,0000	2 544,43	25 444,34

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila			186,93	1 869,34
		<i>Total</i>	lei			356 348,18
		<b>Total str. Independentei 67 Inclusiv salariu</b>				<b>356 348,18 49 358,92</b>
		<b>4. str. 31 August 2</b>				
		<b>4.1. Amenajarea bordurii</b>				
60	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	200,0000	27,19 27,19	5 438,08 5 438,08
61	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0900	3 116,33 0,00	280,47 0,00
62	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	21,6000	11,69 0,00	252,45 0,00
63	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1120	3 116,16 0,00	349,01 0,00
64	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	20,0900	11,69 0,00	234,78 0,00
65	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	0,9300	617,73 617,73	574,49 574,49
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,1600	422,27 84,12	4 712,55 938,78
67	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	310,0000	288,06 56,93	89 298,51 17 648,26
68	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	33,5000	67,13 67,13	2 248,73 2 248,73
		<i>Total</i>	lei			103 389,07
		<b>Total Amenajarea bordurii Inclusiv salariu</b>				<b>103 389,07 26 848,34</b>
		<b>4.2. Amenajare trotuar</b>				



1	2	3	4	5	6	7
69	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,3000	3 116,40 0,00	934,92 0,00
70	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	54,0000	11,69 0,00	631,11 0,00
71	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	1,5100	617,74 617,74	932,78 932,78
72	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,7800	422,27 84,12	1 596,18 317,97
73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	105,0000	193,77 25,49	20 345,38 2 676,55
74	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	4,0300	67,13 67,13	270,52 270,52
75	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	130,0000	65,46 21,75	8 509,62 2 827,80
76	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (H=4cm)	m2	130,0000	364,74 88,71	47 416,10 11 532,13
77	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	13,0000	67,13 67,13	872,64 872,64
		<i>Total</i>	lei			81 509,25
		<b>Total Amenajare trotuar Inklusiv salariu</b>				<b>81 509,25 19 430,39</b>
		<b>4.3. Amenajarea parcarii</b>				
78	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,6500	3 116,38 0,00	2 025,65 0,00

1	2	3	4	5	6	7
79	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	117,0000	11,69 0,00	1 367,41 0,00
80	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,6000	104,58 0,00	271,91 0,00
81	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,6000	1 274,84 767,28	3 314,59 1 994,93
82	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	52,0000	476,64 50,98	24 785,06 2 651,06
83	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2080	12 999,66 0,00	2 703,93 0,00
84	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t	31,0000	2 067,63 17,84	64 096,51 553,15
		<i>Total</i>	lei			98 565,06
		<b>Total Amenajarea parcarii Inclusiv salariu</b>				<b>98 565,06 5 199,14</b>
		<b>4.4. Amenajarea sistemului rutier</b>				
85	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	980,0000	43,39 4,94	42 525,51 4 838,02
86	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,9800	1 997,52 0,00	1 957,57 0,00
87	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	9,8000	3 291,92 474,13	32 260,86 4 646,50
88	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	9,8000	1 204,84 767,28	11 807,43 7 519,34

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
89	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7840	13 001,73 0,00	10 193,36 0,00
90	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t	118,6000	2 067,63 17,84	245 220,90 2 116,26
		<i>Total</i>	lei			343 965,63
		<b>Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu</b>				<b>343 965,63 19 120,12</b>
		<i>Total</i>	lei			627 429,01
		<b>Total str. 31 August 2 Inclusiv salariu</b>				<b>627 429,01 70 597,99</b>

		Total	lei	1 787 429,33
		Asigurarea sociala	24 %	68 099,93
		Total		1 855 529,26
		Cheltuieli de regie	14,5 %	269 051,74
		Total		2 124 581,00
		Beneficiu de deviz	6 %	127 474,86
		Total		2 252 055,86
		TVA	20 %	450 411,17
		TOTAL		2 702 467,03
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 702 467,03 283 749,69</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a ograzilor  
din intravilanul mun.Edinet**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 2 702 467,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,2000	84,97	1 291,54
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	10,2000	84,97	866,69

3.	7123010010200	Betonist	h-om	97,9000	84,97	8 318,57
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 950,1744	84,97	165 706,31
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	23,0400	84,97	1 957,71
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1890	84,97	16,06
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,9200	84,97	163,14
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,4301	84,97	36,54
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	80,4000	84,97	6 831,59
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	27,9580	84,97	2 375,59
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,3814	84,97	372,29
12.	7422010060100	Timplar	h-om	78,0000	84,97	6 627,66
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	706,4459	84,97	60 026,71
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,3146	84,97	4 785,06
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	98,5026	84,97	8 369,77
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	188,3544	84,97	16 004,46
		<b>Total manopera</b>				<b>283 749,69</b>

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	11,5500	10,00	115,50
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,3459	10,00	3,46
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	44,0360	1 950,00	85 870,20
4.	1212121212121	apa	m3	24,5000	17,56	430,22
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	44,0510	215,00	9 470,96
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	22,6200	215,00	4 863,30
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	264,5230	215,00	56 872,44
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	77,9842	215,00	16 766,60
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	11,2700	215,00	2 423,05
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,5872	400,00	234,88
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,3631	400,00	145,24
12.	1421102200467	Balast	m3	73,2000	485,00	35 502,00
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0042	400,00	1,68
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,0560	400,00	2 022,40
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	60,6850	400,00	24 274,00
16.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,3450	650,00	5 424,25
17.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	101,8470	400,00	40 738,80
18.	14221022055070	Beton asfaltic	t	151,0960	1 950,00	294 637,20
19.	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,3500	5 733,33	2 006,67
20.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	323,2000	3,50	1 131,20
21.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0500	2 000,00	2 100,00
22.	23203226000401	Bitum	t	1,2689	12 500,00	15 861,25
23.	2413217300010	Cleme	buc	12,2400	10,00	122,40
24.	24302261000001	Fuga	kg	9,3728	55,00	515,50
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1050	55,00	5,78
26.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	6,6400	55,00	365,20
27.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,7700	75,00	57,75
28.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	2,5000	50,00	125,00
29.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	3,1500	120,00	378,00

30.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	6,3000	300,00	1 890,00
31.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 572,2600	2,35	3 694,81
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 670,4000	2,35	6 275,44
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	392,9125	2,35	923,34
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	33 553,3000	2,35	78 850,26
35.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0280	15 000,00	420,00
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	31,0000	15,00	465,00
37.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 562,0850	185,00	288 985,72
38.	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare H=4cm	m2	131,9500	185,00	24 410,75
39.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	16,6448	500,00	8 322,40
40.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	42,5260	1 650,00	70 167,90
41.	2663102100910.1	Beton C16/20	m3	8,2000	1 700,00	13 940,00
42.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,3700	1 500,00	555,00
43.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0600	1 500,00	90,00
44.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	40,4000	5,00	202,00
45.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	311,5500	145,00	45 174,75
46.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	580,8900	85,00	49 375,65
47.	2666122800555	Element de inchidere	buc	12,3600	500,00	6 180,00
48.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,4725	500,00	236,25
49.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	31,5000	70,00	2 205,00
50.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	72,4500	250,00	18 112,50
51.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	2,5200	550,00	1 386,00
52.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	25,7040	150,00	3 855,60
53.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	64,8900	120,00	7 786,80
54.	2710703518270	Otel profilat	kg	80,8500	35,00	2 829,75
55.	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	27,5000	163,33	4 491,58
56.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	10,5000	2 200,00	23 100,00
57.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,2306	38,00	8,76
58.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	23,0600	45,00	1 037,70
59.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,5000	40,00	100,00
60.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,6211	75,00	46,59
61.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,2000	40,00	168,00
62.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,1200	450,00	2 754,00
63.	2874115837745	Suruburi	buc	618,0000	3,50	2 163,00
64.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,2000	3,50	14,70
65.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,2000	3,50	14,70
66.	2874125884800	Nit cu cap semirotond	kg	0,6160	40,00	24,64
67.	2874136313300	Diblu din metal	buc	40,0000	10,00	400,00
68.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	12,3000	62,00	762,60
69.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	12,3600	150,00	1 854,00
70.	2875274000502	Cot burlan	buc	12,2400	150,00	1 836,00
71.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,1200	150,00	918,00
72.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,1200	65,00	397,80
73.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	12,3600	65,00	803,40
74.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	86,5200	46,00	3 979,92

75.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	567,0000	60,00	34 020,00
76.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	33,3800	500,00	16 690,00
77.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8880	3,00	2,66
78.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	147,6100	17,56	2 592,04
79.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,6601	17,56	81,82
80.	4100126202818	Apa	m3	2,1102	17,56	37,06
81.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,8000	10,00	8,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 337 106,82</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0210	750,00	15,75
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,7948	141,50	1 244,47
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,3974	141,50	622,23
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,8300	84,97	70,53
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1000	84,97	8,50
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1400	750,00	105,00
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	42,6624	733,33	31 285,62
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,1290	500,00	6 564,50
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3696	423,50	156,53
10.	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,8024	553,33	2 103,98
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,4371	553,33	8 541,81
12.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	8,0556	350,00	2 819,46
13.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	23,9640	350,00	8 387,40
14.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	21,7360	350,00	7 607,60
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,9475	350,00	22 031,62
16.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	25,6956	330,00	8 479,54
17.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,3942	313,02	3 566,60
18.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,6380	383,50	628,17
19.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,8770	733,33	3 576,45
20.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,0080	250,00	252,00
21.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,5178	653,33	6 871,60
22.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	20,0144	653,33	13 076,01
23.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8400	500,00	420,00
24.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,3000	50,00	15,00
25.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,0100	50,00	100,50
26.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1120	50,00	5,60
27.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,5440	250,00	1 886,00
28.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	39,6900	84,97	3 372,46
29.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,6958	250,00	173,95
30.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	42,6624	255,15	10 885,31
31.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	29,1608	305,15	8 898,41
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	48,2609	250,00	12 065,22
33.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,9400	250,00	735,00

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>166 572,82</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	lei	1 787 429,33
Asigurarea sociala	24 %	68 099,93
Total		1 855 529,26
Cheltuieli de regie	14,5 %	269 051,74
Total		2 124 581,00
Beneficiu de deviz	6 %	127 474,86
Total		2 252 055,86
TVA	20 %	450 411,17
<b>TOTAL</b>		<b>2 702 467,03</b>

**Total deviz: 2 702 467,03**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a ograzilor din intravilanul mun.Edinet**

**Investitor Primaria municipiului Edinet**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. str. Mihai Eminescu nr.1</b>				
		<b>1.1. Capitolul nr.1</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			52,07 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	500,00	1,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	17,56	0,70
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	84,97	24,98
		<i>Total</i>	lei			7 030,11
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			43,39 4,94



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	17,56	0,93
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	733,33	22,22
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	255,15	7,73
		Total	lei			18 572,37
3	TsI51A7	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 7 km	t			13,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0458	305,15	13,98
		Total	lei			983,90
4	DE15A	Săpătură în platforma drumului pentru executarea casetei de încadrare a îmbrăcămintelor	m3			248,11
						248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,11
		Total	lei			5 706,59
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Total	lei			3 670,70
6	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.	100 m3			3 116,30
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,30
		Total	lei			227,49
7	TsI51A7	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 7 km	t			13,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0458	305,15	13,98
		Total	lei			224,16
8	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.	100 m3			3 116,33
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,33
		Total	lei			186,98
9	TsI51A7	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 7 km	t			13,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0458	305,15	13,98
		Total	lei			153,73
10	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			422,27
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	215,00	247,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,56	1,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	141,50	59,43
		Total	lei			2 533,63
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			193,77
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	17,56	0,05
		<i>Total</i>	lei			26 158,37
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			104,58 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	553,33	104,58
		<i>Total</i>	lei			552,17
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 204,84 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			6 361,55
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			476,64 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	215,00	43,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	215,00	262,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	553,33	23,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			17 635,51
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (h=6cm)	m2			301,65 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,35	31,02
	2666112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			68 775,55
16	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			67,13 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
		<i>Total</i>	lei			2 000,36
17	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C16/20)	m2			294,78 70,52
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	84,97	57,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100910.1	Beton C16/20	m3	0,1025	1 700,00	174,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	500,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			8 843,25
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 002,04
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,04
		<i>Total</i>	lei			3 120,49
19	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Hmed=6cm)	t			2 086,81
						48,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 950,00	1 969,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	313,02	25,32
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	330,00	43,89
		<i>Total</i>	lei			90 984,74
		<b>1.2. Capitolul 2.Gard</b>				
20	TsA02D	Saptatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			225,18
						225,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	84,97	225,18
		<i>Total</i>	lei			112,59
21	CA04A4	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 326,80
						777,48
	7123010010200	Betonist	h-om	8,7000	84,97	739,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,35	697,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	400,00	315,60
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	400,00	290,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	17,56	6,14
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	750,00	210,00
		<i>Total</i>	lei			1 163,40
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			63,77
						17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			1 470,59
23	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			77,95
						38,24
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	35,00	36,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	3,00	0,02
	2874125884800	Nit cu cap semirotond	kg	0,0080	40,00	0,32
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	75,00	0,75
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	10,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 002,12
24	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			2 367,67 145,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	40,00	160,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	3,50	14,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	3,50	14,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	55,00	5,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	75,00	8,63
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,35	2,93
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	400,00	1,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	17,56	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	750,00	15,00
		<i>Total</i>	lei			2 486,05
		<b>2. str.Independentei 79</b>				
25	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		<i>Total</i>	lei			9 632,20
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,42 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,42
		<i>Total</i>	lei			373,97
27	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t			13,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0458	305,15	13,98
		<i>Total</i>	lei			363,37
28	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			12 295,29 620,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	84,97	620,28
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	653,33	11 675,01
		<i>Total</i>	lei			13 770,72
29	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t			13,98 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0458	305,15	13,98
		<i>Total</i>	lei			2 817,54
30	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
		<i>Total</i>	lei			3 189,98
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire	m3			476,64 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	215,00	43,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	215,00	262,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	553,33	23,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		Total	lei			61 009,39
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			193,77 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	17,56	0,05
		Total	lei			42 240,92
33	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere manuală, cu săvura	m3			685,49 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	400,00	524,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	17,56	4,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
		Total	lei			31 189,76
34	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (H=6cm)	m2			385,93 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,35	62,04
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	400,00	30,40
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	500,00	10,00
		Total	lei			327 271,76
35	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (H=6cm)	m2			301,65 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,35	31,02
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	185,00	187,77
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	500,00	10,00
		Total	lei			19 003,76
36	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în cîmp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu	m2			294,78 70,52

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 16 mp (C16/20)				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	84,97	57,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2663102100910.1	Beton C16/20	m3	0,1025	1 700,00	174,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	500,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			11 791,00
37	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			67,13
						67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
		<i>Total</i>	lei			6 041,37
		<b>3. str. Independentei 67</b>				
38	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,39
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,39
		<i>Total</i>	lei			2 493,11
39	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,69
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	305,15	11,69
		<i>Total</i>	lei			1 869,96
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			231,45
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	215,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			185,16
41	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in strat-uri de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			325,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	500,00	325,00
		<i>Total</i>	lei			260,00
42	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in strat-uri succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 565,61
						256,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	350,00	1 309,00
		<i>Total</i>	lei			1 252,49
43	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			3 106,94
						749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	250,00	2 357,50
		<i>Total</i>	lei			2 485,55
44	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast	m3			630,52
						12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	485,00	591,70

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	17,56	1,23
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	553,33	11,95
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	383,50	10,47
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,42
		<i>Total</i>	lei			37 831,27
45	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (H=6cm)	m2			301,65 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,35	31,02
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			120 658,85
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			193,77 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	17,56	0,05
		<i>Total</i>	lei			23 251,88
47	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (încărcare, așezare, descărcare, așezare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 20 m	t			67,13 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
		<i>Total</i>	lei			2 966,98
48	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în câmp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp (C16/20)	m2			294,78 70,53
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	84,97	57,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2663102100910.1	Beton C16/20	m3	0,1025	1 700,00	174,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,1000	500,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			2 947,76
49	CE07A	Invelitori din plăci din tablă amprentată (tip tigla) pentru învelitorile acoperișurilor (tip Lindab) Material marunt=1,0500	m2			1 089,24 97,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2710403643000	Plăci din tablă amprentată tip tigla	m2	1,1500	250,00	301,88
	2710403640000	Tablă plană protejată anticoroziv	kg	0,5000	70,00	36,75
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	60,00	567,00
	2640122303000	Coame metalice pentru plăci tip tigla	buc	0,1000	300,00	31,50
	2710403740000	Pazie din tablă protejată anticoroziv	buc	0,0400	550,00	23,10
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerică	m	0,0500	120,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0500	500,00	25,00
		<i>Total</i>	lei			65 354,43
50	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tablă protejată anticoroziv Material marunt=1,0300	m			421,33 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	120,00	129,78

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	46,00	66,33
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	500,00	103,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	62,00	6,39
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	65,00	13,39
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	150,00	30,90
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	3,50	36,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			25 279,74
51	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0200	m			464,87 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	150,00	160,65
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	150,00	76,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	65,00	16,58
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	10,00	5,10
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	450,00	114,75
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	150,00	38,25
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	62,00	15,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	500,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			11 156,99
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			33,52 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	55,00	22,82
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			536,34
53	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			109,59 71,37
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	84,97	43,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	84,97	28,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,35	3,03
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	15 000,00	21,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	1 500,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	400,00	3,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	17,56	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	50,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0015	84,97	0,13
		<i>Total</i>	lei			2 191,74
54	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			255,46 135,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 500,00	9,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	1 500,00	34,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,35	13,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	15,00	46,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	400,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	17,56	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	50,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	500,00	1,25
		<i>Total</i>	lei			2 554,55
55	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			24,67 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	17,56	0,88
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	84,97	0,85



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			246,70
56	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			176,92 26,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0520	1 650,00	85,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0300	2,35	23,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0400	400,00	16,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0160	17,56	0,28
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0367	400,00	14,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	84,97	4,25
		<i>Total</i>	lei			2 830,75
57	CG47A	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 100 x 100 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			774,42 118,11
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,3900	84,97	118,11
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	500,00	520,15
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2,5000	5,00	12,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,5800	55,00	32,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	17,56	0,02
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	3,50	70,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	500,00	4,50
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0070	50,00	0,35
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	250,00	15,75
		<i>Total</i>	lei			12 390,71
58	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5 x 7 cm, dispuse la 30 cm interior	m2			486,36 212,43
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	84,97	195,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	1,1000	163,33	179,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	40,00	4,00
	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,0140	5 733,33	80,27
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,1000	50,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	500,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			12 158,88
59	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			2 544,43 186,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	84,97	174,19
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	10,00	40,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	2 200,00	2 310,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	500,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			25 444,34
		<b>4. str. 31 August 2</b>				
		<b>4.1. Amenajarea bordurii</b>				
60	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			5 438,08
61	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,33 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,33
		<i>Total</i>	lei			280,47
62	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,69 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	305,15	11,69
		<i>Total</i>	lei			252,45
63	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,16 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,16
		<i>Total</i>	lei			349,01
64	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,69 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	305,15	11,69
		<i>Total</i>	lei			234,78
65	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			617,73 617,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	84,97	617,73
		<i>Total</i>	lei			574,49
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,27 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	215,00	247,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,56	1,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	141,50	59,43
		<i>Total</i>	lei			4 712,55
67	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			288,06 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,35	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,56	0,11
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	145,00	145,73
		<i>Total</i>	lei			89 298,51
68	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			67,13 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
		<i>Total</i>	lei			2 248,73
		<b>4.2. Amenajare trotuar</b>				
69	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			3 116,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,40
		<i>Total</i>	lei			934,92
70	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,69
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	305,15	11,69
		<i>Total</i>	lei			631,11
71	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			617,74
						617,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	84,97	617,74
		<i>Total</i>	lei			932,78
72	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,27
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	215,00	247,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,56	1,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	141,50	29,71
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	141,50	59,43
		<i>Total</i>	lei			1 596,18
73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			193,77
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	17,56	0,05
		<i>Total</i>	lei			20 345,38
74	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			67,13
						67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
		<i>Total</i>	lei			270,52
75	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			65,46
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	215,00	37,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	17,56	0,35
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	313,02	4,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,38
		<i>Total</i>	lei			8 509,62
76	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (H=4cm)	m2			364,74
						88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare H=4cm	m2	1,0150	185,00	187,78
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,35	36,97
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	650,00	3,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			47 416,10
77	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			67,13 ----- 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
		<i>Total</i>	lei			872,64
		<b>4.3. Amenajarea parcarii</b>				
78	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,38 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,38
		<i>Total</i>	lei			2 025,65
79	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,69 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	305,15	11,69
		<i>Total</i>	lei			1 367,41
80	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			104,58 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	553,33	104,58
		<i>Total</i>	lei			271,91
81	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 274,84 ----- 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,00	490,00
		<i>Total</i>	lei			3 314,59
82	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			476,64 ----- 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	215,00	43,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	215,00	262,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	553,33	23,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			24 785,06
83	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 999,66 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 872,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,07
		<i>Total</i>	lei			2 703,93
84	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t			2 067,63 ----- 17,84

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 950,00	1 969,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	313,02	12,49
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	330,00	43,89
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	733,33	23,91
		<i>Total</i>	lei			64 096,51
		<b>4.4. Amenajarea sistemului rutier</b>				
85	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			43,39 4,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	17,56	0,93
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	733,33	22,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	255,15	7,73
		<i>Total</i>	lei			42 525,51
86	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 997,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	553,33	1 997,52
		<i>Total</i>	lei			1 957,57
87	DI89B	Reparația drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 291,92 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,1500	215,00	247,25
	1411122201752	Piatră spartă	m3	5,5000	215,00	1 182,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	17,56	43,90
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	250,00	75,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	350,00	287,70
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	553,33	214,69
		<i>Total</i>	lei			32 260,86
88	TsE06A	Pregătirea platformei de pămînt în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 204,84 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloir pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			11 807,43
89	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			13 001,73 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 874,68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	423,50	127,05
		<i>Total</i>	lei			10 193,36
90	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm	t			2 067,63 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 950,00	1 969,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	313,02	12,49
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	330,00	43,89
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	733,33	23,91
		<i>Total</i>	lei			245 220,90

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.